³² *Conf.* XI, 14, 17.

³³ *Conf.* XI, 15, 18.

sione. L'estensione di una qualunque porzione di tempo deve sempre essere ricondotta alle condizioni della sua esistenza. E l'esistenza non è che la presenza, l'essere-presente. Uscire dal presente vuol dire, al tempo stesso, uscire dall'essere.³⁴

Ma in questo modo si rischia di ricadere nel possibile equivoco che tormenta l'ontologia agostiniana. Per quanto ogni esistente si dia unicamente nel modo della presenza, la natura degli enti creati è invece il mutamento. La presenza sembra qui potersi dare come pura astrazione. Per rendersene conto, è sufficiente accostare al testo delle *Confessioni* un passaggio dal *Tract. in Johan.* 38: « Nam in omnibus actionibus et motibus nostris, et in omni prorsus agitatione creaturae duo tempora inuenio, praeteritum et futurum. Praesens quaero, nihil stat; quod dixi, iam non est, quod dicturus sum, nondum est; quod feci, iam non est; quod facturus sum, nondum est: quod uixi, iam non est; quod uicturus sum, nondum est. Praeteritum et futurum inuenio in omni motu rerum; in ueritate quae manet, praeteritum et futurum non inuenio, sed solum praesens, et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est ».³⁵ Agostino, almeno in apparenza, sembra qui affermare esattamente l'opposto di quanto scritto nelle *Confessioni*: se volgiamo la nostra attenzione alle realtà mutevoli che ci circondano, e a noi stessi, scopriamo sempre e ovunque passato e futuro. Viviamo soltanto nel passato e nel futuro. Non sembra esserci presente per le creature: il presente autentico è solo quello di Dio. Come interpretare questo scarto? Nelle *Confessioni*, Agostino non osserva che passato e futuro sono, in realtà, nulla? In effetti, nel *Tratt. sul Vangelo di Giovanni*, 38 questa affermazione non viene affatto ribaltata. Agostino sottolinea qui che noi viviamo immersi nel nulla, perché l'essere è altrove: è esattamente la tesi delle *Confessioni*, da un altro punto di vista. Il problema è che questo nulla non è veramente nulla. Per non vanificare la creazione, Agostino deve evitare di cadere nel nichilismo assoluto.

Passato e futuro non sono *adesso*, ma, ciascuno secondo il modo della propria estaticità, il primo deve in qualche modo essere già stato, e il secondo dovrà in qualche modo aver luogo. Solo il presente è, ma non è se confrontato col presente dell'eternità. Agostino può così cambiare a piacimento le carte in tavola, spostando di volta in volta il confine tra l'originario e il derivato, tra l'autentico e il precario, tra la pienezza e l'indigenza. Se si intende mar-